



**IGNITED MINDS
INSPIRED SOULS**

National Service Scheme (NSS)

Viksit Bharat Youth Parliament Shimla District Level Youth Parliament 2026 26th February 2026

Venue: Jaypee University of Information Technology, Wagnaghat

The Viksit Bharat Youth Parliament (VBYP) is a flagship initiative of the Ministry of Youth Affairs and Sports, Government of India, implemented through the MY Bharat platform. Inspired by the vision of Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi Ji, the programme aims to foster leadership, civic participation, and informed policy engagement among the youth of India. It provides a structured platform for individuals aged 18–25 years to deliberate on pressing national issues, articulate their perspectives, and contribute meaningfully to the nation's development journey towards Viksit Bharat@2047.

The district-level Viksit Bharat Youth Parliament 2026 for Shimla district was organized successfully on 26th February 2026 at Jaypee University of Information Technology, by the NSS Unit of JUIT with support from the Ministry of Youth Affairs and Sports. The event was inaugurated by distinguished guests, including Vice Chancellor Prof. RK. Sharma, Registrar Brig. RK. Sharma, Deputy Director of MyBharat Mr. Vipin Kumar, and esteemed jury members such as Dr. Kamal Jeet Singh, Major Dr. Luxmi, Ms. Aman, and Ms. Deepika Sharma.

A total of 85 participants registered for the event to demonstrate their public speaking skills within a three-minute timeframe. All the participants were briefed on the format of the deliberations, evaluation criteria, and the three-tier structure of the VBYP 2026: District Level, State Level (held at State Assembly venues), and National Level (to be hosted in New Delhi). The participants were encouraged to think critically about India's developmental priorities and present their views with clarity and conviction.

All the participants were given a time of three minutes to speak on the topic "50 Years of Emergency: Lessons for Indian Democracy". The expert panel of jury members comprises



**IGNITED MINDS
INSPIRED SOULS**

faculty, administrators, and policy experts evaluated participants on criteria including relevance, clarity, innovation, and fluency. Following were the 5 jury members in the panel:

1. Dr. Kamal Jeet Singh, DGM. Finance, HPPTCL, Himfed Bhawan, Shimla, 171005 (dgmfinance.tcl@hpmail.in , jeetkamal612@gmail.com)
2. Major Dr. Luxmi, Associate Professor, Music (Vocal) Department, Rajkiya Kanya Mahavidyalaya (RKMV), Shimla. (luxmigharu06@gmail.com)
3. Ms. Aman, Psychological Counsellor & Behaviour Therapist, Jaypee University of Information Technology, Solan. (aman@juitsolan.in)
4. Ms. Deepika Sharma, Editor of Asar News. (asarnewz@gmail.com)
5. Mr. Vipin Kumar, Deputy Director, MyBharat. (mybharatshimla@gmail.com)

The event witnessed enthusiastic participation from students across the district, who came together to engage in meaningful democratic discourse and showcase their critical thinking and oratory skills. On the basis of the score given by the Jury members, following five winners of the event was selected for the State level event of Viksit Bharat Youth Parliament:

1. Suraj Sharma,
2. Yogesh,
3. Sujal Sharma,
4. Mohit Thakur,
5. Osheen Sharma,

These winners of Shimla district will compete with winners from other districts of Himachal Pradesh in the state level Viksit Bharat Youth Parliament, with aspirations of progressing to the national stage.

Live Coverage YouTube Link

<https://youtube.com/live/9lKMWS3TPrA?feature=share>

New Coverage

<https://himachaltonite.com/himachal/viksit-bharat-youth-parliament-2026-for-shimla-district-organized-at-juit/>

<https://crazynewsindia.com/viksit-bharat-youth-parliament-2026-for-shimla-district-organized-at-juit/admin/>

<https://divyalive.com/?p=68376>

<https://asarnewz.com/?p=59213>

जेयूआईटी में शिमला के लिए विकसित भारत युवा संसद आयोजित

सवेरा न्यूज/कास. (नई दिल्ली) 27 फरवरी : शिमला के लिए जिला स्तरीय विकसित भारत युवा संसद का आयोजन 26 फरवरी को जेपी सूचना प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय में युवा मामले और खेल मंत्रालय के सहयोग से जेयूआईटी की एनएसएस इकाई द्वारा सफलतापूर्वक किया गया। कार्यक्रम का उद्घाटन कुलपति प्रो. आर.के. शर्मा, रजिस्ट्रार ब्रिगेडियर आर.के. शर्मा, मायभारत के उप निदेशक विपिन कुमार और सम्मानित निर्णायक मंडल के सदस्यों जैसे डा. कमलजीत सिंह, मेजर डा. लक्ष्मी, अमन और दीपिका शर्मा सहित विशिष्ट अतिथियों द्वारा किया गया। कार्यक्रम में कुल 85 प्रतिभागियों ने पंजीकरण कराया था, जिन्होंने 3 मिनट की समयसीमा

के भीतर अपने सार्वजनिक भाषण कौशल का प्रदर्शन किया। विशेषज्ञों के एक पैनल द्वारा प्रासंगिकता, स्पष्टता, नवीनता और प्रवाह जैसे मानदंडों पर उनके भाषण का मूल्यांकन किया गया। प्रतियोगिता के 5 विजेता - सूरज शर्मा, योगेश, सुजल शर्मा, मोहित ठाकुर और ओशीन शर्मा अब हिमाचल प्रदेश के अन्य जिलों के विजेताओं के साथ प्रतिस्पर्धा करेंगे और राष्ट्रीय स्तर पर आगे बढ़ने की आकांक्षा रखेंगे। इस कार्यक्रम की सफलता एनएसएस कार्यक्रम समन्वयक डा. निशांत जैन के समर्पित प्रयासों के साथ-साथ एनएसएस संकाय सदस्यों डा. प्रदीप गर्ग, डा. अशोक नड्डा और एनएसएस छात्र स्वयंसेवकों की सक्रिय भागीदारी के कारण संभव हो पाई।

जेयूआईटी में जिला स्तरीय 'विकसित भारत युवा संसद' का आयोजन



हिमाचल दस्तक | सोलन

जेपी सूचना प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (जेयूआईटी) में शिमला जिला के लिए जिला स्तरीय 'विकसित भारत युवा संसद 2026' का आयोजन किया गया। यह कार्यक्रम युवा मामले एवं खेल मंत्रालय के सहयोग से जेयूआईटी की एनएसएस इकाई द्वारा सफलतापूर्वक संपन्न हुआ। कार्यक्रम का शुभारंभ विश्वविद्यालय के कुलपति प्रो. आरके शर्मा, रजिस्ट्रार ब्रिगेडियर

आरके शर्मा, मायभारत के उपनिदेशक विपिन कुमार तथा निर्णायक मंडल के सदस्य डॉ. कमलजीत सिंह, मेजर डॉ. लक्ष्मी, अमन और दीपिका शर्मा द्वारा किया गया। प्रतियोगिता में कुल 85 प्रतिभागियों ने पंजीकरण कराया। सभी प्रतिभागियों ने तीन मिनट की निर्धारित समयसीमा में अपने सार्वजनिक भाषण कौशल का प्रभावशाली प्रदर्शन किया। विशेषज्ञों के पैनल ने भाषणों का मूल्यांकन प्रसंगिकता, स्पष्टता, नवीनता और प्रस्तुति के प्रवाह जैसे मानदंडों के आधार पर

किया। प्रतियोगिता के पांच विजेता-सूरज शर्मा, योगेश, सुजल शर्मा, मोहित ठकुर और आशीन शर्मा-अब प्रदेश स्तर पर हिमाचल प्रदेश के अन्य जिलों के विजेताओं के साथ प्रतिस्पर्धा करेंगे और राष्ट्रीय स्तर तक पहुंचने का प्रयास करेंगे। कार्यक्रम की सफलता में एनएसएस कार्यक्रम समन्वयक डॉ. निशांत जैन के नेतृत्व तथा एनएसएस संकाय सदस्यों डॉ. प्रदीप गर्ग, डॉ. अशोक नड्डा और छात्र स्वयंसेवकों के सक्रिय सहयोग की महत्वपूर्ण भूमिका रही।

Photographs









